(1347, maig, 2: donacié d’altres béns de les hereves d’Oliba de Méra a Jaume
Roig)

Idcirco cum nunc ad vostram scientiam sit deductum quod successores iamdicti
Olibe ut predictur nobis rebellis preter cavalleriam predictam habebant bona inferius
expressata in regno Maijoricarum predicto nobisque duxeritis supplicandum ut gene-
ralemm donationem quam de bonis omnibus predictarum rebellivm vobis &t vestris
fecimus exequentes nobis bona ipsa et alia que fuerunt illarum concedere et tradi
facerc dignaremur, nos volentes donationem ipsam ut convenit obscrvare operis per
cffectum, cum presenti carta nostra perpetuo valitura geritis ex certa scientia atque
spontanea voluntate damus et concedimus vobis dicto Jacobo Rubei et vestris aut
cui vel quibus volueritis imperpetuum illum censum undecim librarum et decem et
octo solidus monete regalium Maioricarum minutorum quam diverse persone presta-
bant et solvere tenebantur annis singulis in festo nativitatis domini iamdicto Olibe
de Mora vel dictis successoribus suis per quibusdam terris que tenebant per illis in
loco vocato Ayalar in parrochia de Sencelles. Et etiam illas decem libris, decem soli-
dus dicte monete quas Petrus Alberti de Alero prestabat et prestare tenebatur per
censu predictis successoribus quolibet anno in festo purifficationis beate Marie men-
sis ffebroarii per quondam molendino qui fuit Berengarii Poncii guod est in dicto
loco de Alaro; ¢t etiam alia bona quecumgue tam mobilia quam immobilia que sint
vel fuerint mulierum rebellum predictarum ac si essent in presenti donationem singu-
lariter expressata. Ita quod nos et nostri et quos volueritis imperpetui habeatis, te-
necatis et possidantis pacifice et gente, bona et jura scimus specifficata et alia que
poterunt reperiri fuisse mulierum ipsarum sibi eo modo conditione et forma quibus
predicti possidebant melius et ea tenebant eaque possitis dare, vendere, permutare
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et alienare et de illis vostras et vestrorum facere voluntates, mandantes cui presenti
gubernatori ac¢ procur[ato]ribus nostris regalibus dicti regni Maiorice ceterisque offi-
cialibus et subditis nostris presentibus et futuis quod predictam donationem et con-
cessionem nostram firmam habeant et observent et ab omnibus faciant inviolabiliter
observari et non contraveniant nec aliguem c¢entravenire permitant aliqua ratione, in
cuius rei testimonium presentem cartam nostram vobis fieri iussimus nostre maiesta-
tis sigillo pendenti munitam. Data Valentie sexto nonas madii anno domini millesi-
mo CCC X L septimo. Hugone cancellarii.

Signum + Petri Det gratia regis Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et
Corsice comitisque Barchinonis, Rossilionis et Ceritanie.

Testes sunt:

Inclitus infans Petrus Rippacurie et Montanearum de Prades comes.

Hugo Vicente, episcopus et cancellarius dicti domini regis.

Hugo, vicecomes Cardone.

Raymundus Falconis Cardone.

Bertrandus de Fonolleto. )

Sig + num mihi Ffrancisci de Prohomen, scriptoris dicti domini regis qui de
mandato eiusdem hec scribi feci et clausi cum litteris in raso ponitis in ILII linea
ubi legitur donationis et alibi in eadem linea cum de nisi cavalleriam sub scriptam
eam vobis dedimus cum carta nostra quam cum in promtu non habeatis a registro
nostro trascribi fecimus in hunc modum eaque solito signo signavi.

Mandatum per dominum rex Petrus.

Ffrancisco de Prohomen.

Visa per dominum rex.

NOTES

! Aquest tema sera objecte destudi al nostre projecle de tesi doctoral sobre La reintegracid de la Corornid
de Muallorca a fa Corona dArago, en vies delaboracio.

Ens remetem a la nostra tesi de licenciatura: £ Real Parrirnonio de Muallorea y le camparia del Roselidn.
Aportacidn financiera (1343-45), presentada a la Universitat de les [lles Balears (setembre, 1984), aix{ com a altres
documents que analitzarem a la nostra tesi doctoral,

3 «Tenore presentium vobis dicto Bernardo concedimus wrgue damus ilos duos captivos guos in quadam
alquerea Arnaldi de Puigdorfila, legum doctoris, dum eam occupabatis nostro romine invenistis. i quod ipsi
captivi de cetero sing vestri ef vesirorum eosque possitis tam vobiscum o fibere / retinere quod etiam vendere
et eorurn prefium vesiris ef vestrorum utifitatibus aplicare». ARM, R.P. 26, F 28 v,

4 Sobretot pel que fa a la donacio feta a Bertran de Fenollet, ¢f document notarial de la qual fou transcrit
per Jaime de Oleza y de Espaia: «Caballerias de Mallorca», @ BSAL, tom XXIik, Palma 1931, pag. 277-285.
Izualment lesmentat historiador transcrivi un altre decument sobre la donacié de la cavalleria d’Estellencs a
Jaume Roig «Cavallerias de Mallorcas, BSAL, XXX, Palma 1950, pag. 498-499).

» Maria Barceld i Crespi: «Algunes anotacions sobre el sistema defensiu de Mallorca: els vavalls armats»,
a Mayurga, 19, 1979-80, pag. 99.

Pedre Montaner: «les cavalleries mallorquines (segles XII1-XVI s, a Terra, treball i propictal. Classes
agriries | régim senyoriol gls Paisos Catalgns, Barcclona 1986, pag. 45-46,

Aina Le-Senne: Canamunt i Canavefi, Palma 1981, pag. 39.

Hanc vero venditionem et cessionem tibi el heredibus et successoribus fuis facimus precio viging mille
solidi barchinonensis», Jaime de Oleza: «Caballerias de Mallorcay, BSAL, XXIH, pag. 278,
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? «Hoc pacto vendimus 1ibi et tuis hec omnia infrascripta per tu et heredes ef successores i qui ed habe-
bunt et tenchbunt teneatis ea pro nobis et heredibus et successoribus im feudum ef quod sitis inde howmines et
Sfideles vassalii nostri et heredum et SUCCESSOrum nosSirorim paretis et 1enedtis purdatum wnum equm cumt garni-
clate corporis et ejusdem equi ad deffensionem insule Majorice contre sarucenvs.» Oleza: «Caballeriase..., BSAL,
XXEL, pag. 278-79. El servei del cavall armat era realitzat normabment. Aixi, en 1332, trobam Perico d¢ Puip-
dorfila a la mostra convocada aguell any (Joscp Ramis d'Ayreflor § Sureda: «Estament miliiar i prohoms amb
honors de cavallers de Mallorca a mitjan segle X1V (1332-1362)», a BSAL, tom XXVI, Palma 1931, pag. 8).

Y «Habeatis in ipsis vendicionibus et alienacionibus dominia, laudimio, foriscapia ¢t foticas», Qleza: «Ca-
ballerias»..., pag. 279.

«Quod infrascripia non possitis alienare in clericis vel sanctis vel militibus vel domibus religioran», Oleza:
«Caballerias»..., pig. 278.

Veg. Juan Muntaner i Juan Vich: Documenta regni Maioricarum, Coleccion de documentos inéditos pary
la historia del antiguo reing de Muallorca (1229-1349). Palma 1945, doc. 205, pag. 196,

* Veg. Alvaro Campaner: Cromicén Majoricense. Noticias y relaciones histdricas de Mallorce desde 1229
a 1800, Palma 1888, (37 cdicid, 1984), pag. 57.

ARM, R.P 3416, F 82 5. Aquesta pena tenia un caire especialment difamatori, per expressar T'oprobi
que havia de meréixer la memoria daguella persona.

15 | a senténcia judicial dictada contra ell es troba publicada a manera d'apéndix a J. M. Quadrado i P.
Piferver: Isius Baleres, Palma 1888 (27 edicid, 1969}, pag. 284-285,

S «Unam cum certis bonis ejusdern Petri, propter criming detestanda et horribilia per eumt quuatenus nos-
tram majestatemn regiam perpetrata sive commiissa occassionemn quorum fuit finaliter decapitato nostre fuering
curie confiscara» Qleza: «Caballerias»..,, pag. 283. Un inventari dels béns mobles que i foren confiscats a la
seva vivenda es troba publicat a Muntaner-Vich: Documenta regni Majoricerum, doe, 215, pag. 210-214, Part
d'aquests béns foren concedits en 1349 a Bernat Solizina de Puigdorfila amb la comdicid de retornar-los si aixi
li era_exigit 0 bé pagar 30 Ifiures,

«TERORE preseritis carie ROSIrE per oS ef OMIRES SHCCESSOres ROSIFOS IOt Propio gratis et ex certa scifefncia
o consulte, damus el concedimus vobis jom dicto Bertrando de Fonolleto et vesiris et guibus volueritis in perpe-
tuum purg, perfecta el irrevecabilis inter vivos donacionem, quandam cavalleriam vocatam Des Mas Nou ef
de Banyols que fuit Petri de Puigdorfila, quondam, in insula Majoricarion situaian Oleza: «Caballerias»..., paig. 283.

«Hanc autern donationem et concessionem facimus vobis dicto nobili Berirando et vestris perpetuo de
predicta cavalleria pure, libere er absolute cum juribus, redditibus, exitibus, proventibus, esdevenientis et perti-
nentiis suis, lerris, vineis, pastuis, devesiis, olivariis ¢t arboribus et cum hospiciis, domibus et rafullibus et aliis
suis furibus quibuscumaque prout eain ante fatus Petro dum vivebat habebat et tenebat.» Oleza: «Caballerias»...,
pag. 283

19 wFxeepta jurisdictione ommimoda quam nobis expresse retinermusn», Oleza: «Caballerias»..., pag. 283,

wintendimus tamen quod eadem cavalleriam cum suis juribus et pertinemtiis super dictas ultra tres riillia
quingentos soffidos Majoricenses rendales et annuales non excedar, si vero eadem cavalleriam aniplivs valeret
de 1ribus milibus quingentis solidis Majoricensis rendalibus et annualibus guolibet anno et superius est expresum,
totum ilud plus nobis retinemus et volumus reservari illud plus volumus recepi et colligi per procuratores nostros
Muajorice seu iflos quos ad hoe duxerimus eligendos.» Oleza: «Caballerias»..., pag. 283.

Y «In dictam cavallerigm jeneamini nobis et nostri servire per eadem cum duohus equis armatis intra In-
sulam Majorice predictam quandocumque el quoticscimaue nos vel nostri dictunt servicium duxerinms requiren-
dum et sub eq forma qua aliis cavallerias tenentes in dicta insula nobis pro eis servire fenetur» Qlesa: «Caballe-
rias»..., pag. 283

«Ratione cavallerium de Masnou, Banyols et Benauyr.. que itlas ofinn possidebat nobilis doming viceco-
mitissa de Ruperbertino, filia ¢t eres nobilis Bertrandi de Fonolleto, quondam.» Oleza: «Caballerias»,,., pag. 283.

3 «Vos, dictus Anthonius asserebatis quod dicte DCCCLXXV libre non loco pretii sed pro meioramentis
Sactis in dicte algueria et aliguibus bonis mobitibus et semoventibus empiis ad opus dictarum cavalleriarum per
dictam nobilfesn vicecomitissam cidiem nobili fuernnmt adiudicate et soluteyr Meza; «Caballeriasy..., pig. 284,

Yeg. Juan Bautista Enscnyat i Pujol: Historia de la Baronia de fos sefiores obispos de Barcelona en Ma-
I!orcai vol. I, Palma 919, pag. 110.

* Com les de la majoria de cavalleries fllenques, car el sew procés de formacio, com diu Ricard Soto, «és
un dels aspectes més necessitats d’un estudi de la Mallorca medievalys (Codex catale del Liibre del Repariiment
de Maflorca), Barcelona 1984, pag. 23

wAttendentes etiam quod cavalleria iamn dicta, per inclitutt Jacobum de Montepelierio, quundo ipse Ja-
cobus praesidebat regno Maioricae, fuif recept a servicio univs equi armati» Jaime de Oleza y de Espaiia:
«Cabalierias de Mallorca», a BSAL, XXX, Pakma 1950, pag. 498,

27 veg. l'apéndix documental.

28 Iten, quedam cavalieriu heredum vel successorunm Olibe de Muredinem, que est in ville de Stalenchs.»
ARM, AH, 440, folis mida quadern, sense numerar, inclosos entre ¢ls folis 93 v i 94 r.
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2 «ltem fo dit senyor governador fench per reebut un caovall armat fo qual los hereus d'en Oliba de Mdra
eren tenguts de fer per fo dit bisbe, ¢ ary agquell deuen fer los procuradors revals per tal com los béns del dit
Oliba de Mdry han pres a les mans reyatls.» Muntaner-Vich: Documenta regni Majoricarum, dog. 205, pig, 193.

¥ ARM, R.P. 3055, F 40 v,

M Veg. apéndix documental.,

Jaime de Oleza: «Caballerias de Malloreas, BEAL, XXX, pag. 498

Vep. Tapéndix documental,

.

Oleza: «Caballerias»..,, tom XXX, pag. 499,

Historia de o Baronia... tom 1, pag. 243

En aquest sentit hom coineideix amb allé que exposa Jaume Sastre a la sova tesi doctoral, Economia
y sociedad del reino de Mallorca en el primer tercio del siglo XTV, encara inédita.

”
[

36

APENDIX DOCUMENTAL
1347, agost, 9 - Mallorca

Aplec de documents referents a la donacio feta per Pere IV al seu conseller |
tresorer reial Jaume Roig dels béns que foren dels hereus d’Oliba de Mora, rebels i
partidaris de Jaume 111

ARM, [LR. 12, F 101 . - 103 r.

Quinto idus augusti anno domini millesimo CCC®X°L septimo.

Die et anno premissis coram honorabili et prudenti viro Philipo de Boil, guber-
nator generali Civitatis et regni Maioricarum ct eidem adjacentium insularum com-
paruit Ffranciscus Rubei, civis Maioricarum, et noming /procuratio ut dixitur/ et
vice venerabilis Jacobi Rubei factas sui consiliarii et thesaurarii regii obtulit ct pre-
sentavit cidem quandam cartam pergameneam magestatis regic sigillo pendenti mu-
nitam ienoris ¢t continentie subsequentis:

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinic et Corsi-
cc comesque Barchinonis, Rossilionis et Ceritanie. Attendents nos dudum propter
quanta et accepta servicia per nos dilectum consiliarium et thesaurarium nostrum
Jacobum Rubei tam in regni Maioricarum adquisitione felici quan aliter nobis fideli-
ter prestita dedisse et concessisse generaliter vobis ¢t vestris perpetuo bona omnia
tarn mobilia quan immobilia ¢t tam sedentia quam semoventia gque fuerunt successo-
rum Qlibe de Mora, quondam, videlicet Alamande, uxoris ciusdem Olibe, que usu-
fructuario jure bona ipsa tenebat et tenere debebat, et Raymunde, uxoris et heredis
universalis Jacobi de Mora, quondam, fratris et heredis dicti Olibe de Mora, jure
proprietario et vigore substitutionis sibi facte per Olibam suppradictum que quidem
bona omnia propter rebellionem dictarum Alamande atque Raymunde gue tunch apud
comitatum Rossilionis et in eo inclite Jacobo de Montespesulano, qui nobis rebella-
verat, adherebant nobis et nostre /curie/ pleno jure et ad dispositionem nostram li-
bere fucrant devoluta quodque quare tempore donationis predicte per nos vobis facte
ad vostram notitiam non pervenerat. Ymmo ignorabatis omnino alia esse bona suc-
cessorum Olibe suppradicti in dicto regno Maioricarum nisi cavalleriam subscriptam
cam vobis dedimus cum carta nostra quam cum in promtum non haberetis a registro
nostro transcribi fecimus in hunc modum: